
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

(D.P.R.S. 23/05/1997 n.l49)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. DEL oZ 06.^VG

Oggetto: Delibera a contrattare per raffidamento del servizio di cassa deirEnte - Triennio 2017-
2019.

L'anno duemilasedici, il giorno

Genio Civile di Enna

del mese di , presso la sede del

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Ing. Giuseppe Margiotta. nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/GAB, Commissario

Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e

Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott.

Giuseppe Barbagallo nella qualità di Direttore Generale dell'Ente e con le funzioni di Segretario

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997. n. 71, adottato in

modifica, in ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2011,

e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 384 del 5 ottobre 2012;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di

separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

CONSIDERATA l'imminente scadenza (31/12/2016) della Convenzione per la gestione del

servizio di cassa del Consorzio, attualmente in essere con la Banca di Credito Siciliano S.p.A., Ag.

5 Catania, giusta delibera n. 127 del 21.10.2013;

RILEVATA l'esigenza di avviare la necessaria procedura selettiva per individuare l'Ente 0

l'Azienda di credito a cui affidare il servizio di cassa per il triennio 01/01/2017 - 31/12/2019;

VISTO l'art. 36, comma primo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. il quale prevede che l'affidamento

e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del

medesimo decreto avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e

correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità,

nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;



CONSIDERATO che il servizio di cassa dovrà essere svolto a titolo gratuito, senza alcun onere di

corrispettivo a carico dell'Ente, fatti salvi i rimborsi delle spese vive (postali, di bollo, ecc.)

sostenute dall'Istituto cassiere per la gestione;

RITENUTO che, ai fini dell'individuazione della disciplina applicabile ed ai fini dell'acquisizione

del C.I.G., il valore dell'appalto può essere stimato in euro 37.000,00 al netto dell'IVA, sulla base

dei costi sostenuti dall'Ente nel precedente triennio per spese, commissioni bancarie ed interessi

passivi su anticipazioni;

RITENUTO preferibile procedere, per ragioni di maggiore efficacia, trasparenza e concorrenza,

invece che mediante affidamento diretto, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi

dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50, con aggiudicazione attraverso il

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTO l'art. 32, comma secondo, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 il quale stabilisce che, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO, al riguardo, che;

1. il contratto avrà ad oggetto l'affidamento a titolo gratuito del servizio di cassa dell'Ente per il

periodo dall'I gennaio 2017 al 31 dicembre 2019;

2. il servizio verrà affidato, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. n.50/2016, con il

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, mediante procedura negoziata previa

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di

mercato;

3. l'indagine di mercato verrà effettuata mediante avviso pubblico, ai sensi dell'art. 216, comma 9,

D. Lgs. n.50/2016, in conformità al modello che allegato alla presente deliberazione ne

costituisce parte integrante e sostanziale;

4. verranno invitati alla procedura negoziata tutti i soggetti che avranno presentato domanda nel

termine assegnato e che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti nell'avviso;

VISTO l'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 che, per ogni singola procedura per l'affidamento di un

appalto 0 di una concessione, impone alla stazione appaltate di provvedere alla nomina, nel primo

atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP);

RITENUTO di poter affidare l'incarico di responsabile unico del procedimento, per l'espletamento

delle funzioni e dei compiti indicati nel sopracitato art.31, il Dott. Sebastiano Cannarella, Capo

Settore Ragioneria del Consorzio;

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, il cui

termine di durata è già scaduto;



CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei

Conti;

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili;

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari — Dipartimento

Interventi Infrastrutturali - Servizio I — Vigilanza Consorzi dì Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti

prot. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza

ed il controllo sugli atti consortili;

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile;

SENTITO il parere favorevole del Direttore dell'Ente;

DELIBERA

> di disporre l'avvio della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs

18 aprile 2016 n.50, con aggiudicazione attraverso il criterio dell'offerta economicamente più

vantaggiosa, per l'affidamento del servizio di cassa del Consorzio di Bonifica 9 - Catania, per il

periodo 1 gennaio 2017-31 dicembre 2019;

> di stabilire che nella procedura di selezione dei potenziali contraenti sia garantito il rispetto dei

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di

pubblicità, dettati dall'art. 30 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e che la stessa procedura sia

preceduta da un indagine di mercato degli operatori aventi i requisiti di partecipazione ai sensi

degli artt. 36, comma 2 lett.b) e 216, comma 9, D. Lgs. n.50/2016;

> di approvare l"MvvAo di indagine di mercato mediante avviso pubblico ai sensi dell'art. 216,

comma 9, D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, per l'acquisizione di manifestazione di interesse a

partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2. lettera b) del D.Lgs. 18

aprile 2016, n.50, concernente l'affidamento del servizio di cassa del Consorzio di Bonifica 9 -

Catania'^ ed il relativo modello di richiesta di partecipazione, che allegati alla presente

deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

> di pubblicare, per il periodo di trenta giorni consecutivi, l'avviso di indagine di mercato sul

portale istituzionale dell'Ente, all'indirizzo; http://www.consorziobonifica9ct.it:

> di stabilire il termine del 15 settembre 2016 per la presentazione delle manifestazioni di

interesse da parte degli operatori economici interessati;

> di dare atto che con successiva deliberazione sarà approvato l'elenco degli operatori da invitare

alla procedura negoziata nonché la documentazione di gara comprensiva di lettera di invito,

disciplinare di gara e schema di convenzione per il servizio di cassa, da trasmettere ai predetti

soggetti;

> di delegare al Direttore Generale dell'Ente tutti gli atti della procedura che non siano di

competenza del Responsabile Unico del Procedimento;



> di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi delPart. 31 del D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50, il Dott. Sebastiano Cannarella, Capo Settore Ragioneria del Consorzio, il quale

prowederà, fra l'altro, all'apertura del codice identificativo gara (C.LG.) presso i'ANAC;

> di trasmettere il presente atto per ogni consequenziale adempimento al R.U.P., Dott. Sebastiano

Cannarella e al Responsabile della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza;

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Giuseppe Barbagallo
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott. Ing. Giuseppe Marglotta

Certifìcato di pubblicazione

La delibera è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito istituzionale del Committente

www.consorziobonifica9ct.it daloJi. o8 * al

Catania, lì
E' copia conforme all'originale.
Catania, lì


